Servicio Nacional de Aduanas

Direccién Nacional

Subdireccién Técnica

Subdepto. Normas Generales 3 6 9 8

RESOLUCION EXENTA N°
VALPARAISO -
© 30 JUN. 2014
VISTOS Y CONSIDERANDO: EI Compendio de
Normas Aduaneras, sustituido por la Resolucion N° 1300/06, de esta Direccion Nacional.
Que, se hace necesario actualizar las tablas del

Anexo 51-9 “Paises y Territorios” y Anexo 51-11 “Puertos”, del texto normativo anteriormente
citado.

TENIENDO PRESENTE: lo dispuesto en el
articulo 4°, nimeros 7 y 8 del D.F.L. N° 329/1979 del Ministerio de Hacienda, Ley Organica
del Servicio Nacional de Aduanas y la Resolucion N° 1600 de 2008 de la Contraloria General
de la Replblica, sobre exencion del tramite de Toma de Razén, dicto la siguiente:

RESOLUCION:
I.- MODIFIQUESE el Compendio de Normas Aduaneras, de la forma siguiente:

1. AGREGUENSE a la tabla del Anexo 51-9 “Paises o Territorios”, los paises que se
indican a continuacion:

PAISES o TERRITORIOS cODIGO
REPUBLICA DE SERBIA 546
MONTENEGRO 561

2. ELIMINANSE de la tabla del Anexo 51-9 “Paises o Territorios”, los paises siguientes:

PAISES o TERRITORIOS cODIGO
REPUBLICA FEDERAL DE YUGOSLAVIA 564
(Serbia y Montenegro)

VIENDA 158
CISKEI 162
TRANSKEI 166

3. AGREGUENSE a la tabla del Anexo 51-11 “Puertos”, los puertos que se indican a
continuacion:

PUERTOS cODIGO
BELGRADO 533

OTROS PUERTOS DE SERBIA
NO ESPECIFICADOS 534



PODGORITSA 535

OTROS PUERTOS DE MONTENEGRO
NO ESPECIFICADOS 536

OTROS PUERTOS DE CROACIA
NO ESPECIFICADOS 537

Il.- Como consecuencia de la modificacion sefialada, reemplacense en el Anexo 51 del
Compendio de Normas Aduaneras, las hojas ANEXO 51-27, 51-29, 51-30, 51-31 y 51-42,
por las que se adjunta a la presente resolucion.

ANOTESE, COMUNIQUESE Y PUBLIQUESE EN LA PAGINA WEB DEL SERVICIO.
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/PABLO ANDUEZA GUZMAN
DIRECTOR NACIONAL DE ADUANAS (S)
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PAISES o TERRITORIOS

CANADA

CHAD

CHILE

CHIPRE

CHINA

COLOMBIA
COMORAS
CONGO

COREA DEL NORTE
COREA DEL SUR
COSTA RICA
COSTA DE MARFIL
CROACIA

CUBA

DJIBOUTI
DINAMARCA
DOMINICA
ECUADOR
EGIPTO

EL SALVADOR
EMIRATOS ARABES UNIDOS
ERITREA
ESLOVENIA (A)
ESPANA

ESTONIA (B)
ESTADOS UNIDOS DE AMERICA
ETIOPIA

FlJI

FILIPINAS
FINLANDIA
FRANCIA

GABON

GAMBIA

GEORGIA (B)
GHANA
GIBRALTAR
GRANADA

RESOL. N° 5070-17.11.04
RESOL. N°®

CODIGO

226
130
997
305
336
202
118
144
334
333
211
107
547
209
155
507
231
218
124
213
341
163
548
517
549
225
139
401
335
512
505
145
102
550
108
565
232

ANEXO 51-27
ABREVIATURA

EMIR.ARAB.UNID.

U.S.A.



PAISES o TERRITORIOS

KENIA
KIRGISTAN (B)
KIRIBATI
KUWAIT

LAOS
LESOTHO
LETONIA (B)
LIBANO
LIBERIA

LIBIA
LIECHTENSTEIN
LITUANIA
LUXEMBURGO

MACAO - Region Administrativa Especial

de China
MACEDONIA (A)
MAGADASCAR
MALASIA
MALAWI
MALI
MALTA
MARRUECOS
MARTINICA
MAURICIO
MAURITANIA
MEXICO
MICRONESIA
MOLDOVA (B)
MONACO
MONGOLIA
MONSERRAT
MONTENEGRO
MOZAMBIQUE
MYANMAR (EXBIRMANIA)
NAMIBIA
NAURU
NEPAL
NICARAGUA
NIGER

RESOL. N° 5070-17.11,04
(1)RESOL. N°

CODIGO

137
552
416
303
316
114
553
311
106
125
534
554
532
345

555
120
329
115
133
523
128
250
118
134
216
417
556
535
337
252
561
121
326
159
402
320
212
131

(1)

ANEXO 51-29
ABREVIATURA



PAIS o TERRITORIO

NIGERIA

NIUE

NORUEGA

NUEVA CALEDONIA
NUEVA ZELANDIA
OMAN

PAKISTAN

PANAMA

PAPUA, NUEVA GUINEA
PARAGUAY

PERU

POLINESIA FRANCESA
POLONIA

PORTUGAL

PUERTO RICO

QATAR

REINO UNIDO (Inglaterra-Escocia-
Gales e Irlanda del Norte)

REPUBLICA CENTRO AFRICANA
REPUBLICA CHECA (D)

CODIGO

111
421
513
423
405
304
324
210
412
222
218
422
528
501
251
312
510

148
544

REPUBLICA DEMOCRATICA DEL CONGO 143

REPUBLICA DE YEMEN
REPUBLICA DOMINICANA
REPUBLICA ESLOVACA (D)
REPUBLICA DE SERBIA

RUMANIA

RUSIA (B)

RWANDA

SAHARAVI

SAINT KITTS & NEVIS

SAMOA OCCIDENTAL

SAN MARINO

SANTA SEDE

SAN VICENTE Y LAS GRANADINAS
SAO TOME Y PRINCIPE

SANTA LUCIA (ISLAS OCCIDENTALES)
SENEGAL

RESOL. N° 5070-17.11.04
(1)RESOL. N°

346
206
545
546
519
562
142
165
241
404
536
524
234
146
233
101

(1)

ANEXO 51-30
ABREVIATURA

PPUA.NVA.GUINEA

REP. CENT. AFRIC.

REP. DEM. CONGO
REP. YEMEN

REP. DOMINICANA
REP. ESLOVACA
REP. SERBIA

SNT. KIT & NEVIS

SAMOA OCC.

S. VTE. Y GRANAD.
S. TOM. PRINCIPE



ANEXO 51-31

PAISES o TERRITORIOS CODIGO ABREVIATURA
SEYCHELLES 156
SIERRA LEONA 105
SINGAPUR 332
SIRIA 310
SOMALIA 138
SRI LANKA 314
SWAZILANDIA 122
SUDAFRICA 112
SUDAN 123
SUDAN DEL SUR 160
SUECIA 511
SUIZA 508
SURINAM 235
TAIWAN (FORMOSA) 330
TANZANIA 135
TADJIKISTAN (B) 557

TERRITORIO BRITANICO EN AFRICA 151
TERRITORIO BRITANICO EN AMERICA 227
TERRITORIO BRITANICO EN OCEANIA 407

Y EL PACIFICO

TERRITORIO DE DINAMARCA 230
TERRITORIO ESPANOL EN AFRICA 162
TERRITORIO FRANCES EN AFRICA 153

TERRITORIO FRANCES EN AMERICA 228

TERRITORIO FRANCES EN OCEANIA 408
Y EL PACIFICO

TERRITORIO HOLANDES EN AMERICA 229

TERRITORIO NORTEAMERICANO EN 409
EN OCEANIA Y EL PACIFICO

TERRITORIO PORTUGUES EN ASIA 343
THAILANDIA 219
TIMOR ORIENTAL 426
TOGO 109
TRINIDAD Y TOBAGO 203 TRINID. Y TOBAGO
TURCAS Y CAICOS 248
TUNEZ 126
TURKMENISTAN (B) 558
TURQUIA 522

RESOL. N®° 5070-17.11.2004
RESOL. N® 12276-18.11.2013
RESOL. N°



PUERTO
SINGAPUR
HONG KONG

OTROS PUERTOS ASIATICOS
NO ESPECIFICADOS

EUROPA
RUMANIA

CONSTANZA
OTROS PUERTOS DE RUMANIA
NO ESPECIFICADOS

BULGARIA

VARNA
OTROS PUERTOS DE BULGARIA
NO ESPECIFICADOS

CROACIA

RIJEKA
OTROS PUERTOS DE CROACIA
NO ESPECIFICADOS

REPUBLICA DE SERBIA

BELGRADO
OTROS PUERTOS DE LA REPUBLICA DE SERBIA
NO ESPECIFICADOS

MONTENEGRO

PODGORITSA
OTROS PUERTOS DE MONTENEGRO
NO ESPECIFICADOS

ITALIA

GENOVA

LIORNA, LIVORNO
NAPOLES

SALERNO

AUGUSTA

SAVONA

OTROS PUERTOS DE ITALIA
NO ESPECIFICADOS

RES. N° 1120 — 28.03.01
(1)RES. N°

CODIGO
491

492

499

511

512

521

522

531 (1)

537 (1)

533 (1)

534 (1)

535 (1)

536 (1)

542
543
544
545
546
547

541

ANEXO 51-42



